nombre d'actions ordinaires. KBC a reçu l'approbation de la BCE
pour le remboursement de ces instruments additionnels Tier 1 le
19 mars 2019.

-- En avril 2018, KBC a placé des titres AT1 conformes à la Directive
européenne sur les exigences de fonds propres (CRD IV) à hauteur
de 1 milliard d'euros. Il s'agit d'un non-call perpetual AT1-
instrument sur 7 ans avec une dépréciation provisoire pour un ratio
common equity de 5,125% et un coupon initial de 4,25% p.a.,
payable semestriellement. Ces titres sont classés comme
instruments de capitaux propres sous IAS 32 et le coupon est traité
comme un dividende.

-- Nouveaux titres AT 1 émis en février 2019: voir Annexe 6.8.

Annexe 5.11: actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées (IFRS 5)
Aucune société importante du groupe n’est tombée sous l’application de la norme IFRS 5 en 2017 et 2018.

242 Rapport annuel KBC  2018

6.0 Autres annexes

Annexe 6.1: engagements et garanties financières hors bilan donnés et reçus

(en millions d'euros) 31-12-2018 (IFRS 9) 31-12-2017 (IAS 39)
Montant no-

minal Provision Exposition nette
Montant no-

minal Provision Exposition nette
Part non utilisée des lignes de crédit octroyées

Niveau 1 34 974 9 34 964 – – –

Niveau 2 1 400 8 1 392 – – –

Niveau 3 146 18 128 – – –

Total 36 520 35 36 484 36 078 113 35 965

Dont lignes de crédit irrévocables 23 498 31 23 467 23 625 – –

Garanties financières données

Niveau 1 8 497 3 8 495 – – –

Niveau 2 1 413 9 1 404 – – –

Niveau 3 230 81 149 – – –

Total 10 141 93 10 048 9 972 19 9 953

Autres engagements donnés

Total 463 0 463 283 1 282

Total

Engagements et garanties financières hors bilan 47 124 129 46 995 46 333 133 46 201

•	 Juste valeur des garanties financières: la juste valeur des garanties
financières est basée sur la valeur de marché disponible.

•	 La valeur comptable des actifs financiers donnés en garantie par KBC
s'élevait à 32 573 millions d'euros pour les passifs et à 1 862 millions
d'euros pour les passifs éventuels (contre 36 621 millions d'euros et
2 007 millions d'euros en 2017). À fin 2018, le registre des actifs de
couverture du patrimoine spécial du programme de covered bonds
comptait pour environ 11,1 milliards d’euros de crédits hypothécaires

[…]

reçues relatives aux dérivés OTC concernent principalement de la
trésorerie qui a été comptabilisée au bilan par KBC (et n’est pas
reprise dans le tableau). De plus amples informations sont fournies à
l’Annexe 4.3.

Garanties détenues
(pouvant être vendues ou redonnées en garantie
en l’absence de défaut dans le chef du propriétaire) (en millions d’EUR)

Juste valeur des garanties
reçues

Juste valeur des garanties ven-
dues ou redonnées en garantie

31-12-2018 31-12-2017 31-12-2018 31-12-2017
Actifs financiers  24 141  21 241 7 331  8 527

Actions  12  7  0  2

Titres de créance 23 875  20 973  7 331  8 526

Prêts et avances  254  261 0 0

Liquidités 0 0 0 0

Autres actifs 0 0 0 0

Immobilisations corporelles 0 0 0 0

Immeubles de placement 0 0 0 0

Autres 0 0 0 0

•	 Les garanties obtenues en raison d'une réalisation se sont élevées en 2018 à 0,1 milliard d'euros (0,1 milliard d'euros en 2017).

243Rapport annuel KBC  2018

6.0 Autres annexes

Annexe 6.1: engagements et garanties financières hors bilan donnés et reçus

(en millions d'euros) 31-12-2018 (IFRS 9) 31-12-2017 (IAS 39)
Montant no-

minal Provision Exposition nette
Montant no-

minal Provision Exposition nette
Part non utilisée des lignes de crédit octroyées

Niveau 1 34 974 9 34 964 – – –

Niveau 2 1 400 8 1 392 – – –

Niveau 3 146 18 128 – – –

Total 36 520 35 36 484 36 078 113 35 965

Dont lignes de crédit irrévocables 23 498 31 23 467 23 625 – –

Garanties financières données

Niveau 1 8 497 3 8 495 – – –

Niveau 2 1 413 9 1 404 – – –

Niveau 3 230 81 149 – – –

Total 10 141 93 10 048 9 972 19 9 953

Autres engagements donnés

Total 463 0 463 283 1 282

Total

Engagements et garanties financières hors bilan 47 124 129 46 995 46 333 133 46 201

Annexe 6.2: leasing

(en millions d'euros) 31-12-2018 31-12-2017
Créances résultant de contrats de location-financement
Investissement brut dans des contrats de location-financement, à recevoir 6 130  5 855

Jusqu'à 1 an 1 418  1 360

Plus d’1 an à 5 ans 3 183  3 171

Plus de 5 ans 1 530  1 324

Produits financiers futurs non acquis de contrats de location-financement 479  497

Investissement net dans des contrats de location-financement 5 618  5 308

Jusqu'à 1 an 1 307  1 258

Plus d’1 an à 5 ans 2 912  2 894